REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor Ministro das Relações
Exteriores informações referentes a programas
e convênios entre municípios brasileiros e de
outros países, situados em regiões de fronteira.

Senhor Presidente:

Com fundamento nos arts. 50, § 2º da Constituição Federal e 115,

inciso I do Regimento Interno, solicito a V.Exª. seja encaminhado ao Senhor

Ministro das Relações Exteriores pedido de informações referentes aos

programas e convênios entre municípios brasileiros e de outros paises situados

em regiões de fronteira.

O intercâmbio entre países de fronteira é importante quando da

parceria para solucionar e apresentar alternativas para melhor conduzir as

ações administrativas, proporcionando bem estar às comunidades. No sentido

de obter informações mais precisas sobre possíveis programas e convênios

existentes, solicito o que segue:

1. Quais são os requisitos para celebrar programas e convênios

em regiões fronteiriças (Brasil e outros países)?

2. Quantos e quais são os programas e convênios existentes

entre municípios brasileiros e de outros países, especificando

suas propostas?

Sala das Sessões, em  04 de novembro de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM